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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou využití písní ve výuce německého jazyka.

Jejím cílem je přispět k řešení problematiky využití písní ve výuce němčiny jako druhého cizího

jazyka. Teoretické východisko představuje popis postavení německého jazyka v současném

vzdělávacím systému České republiky, následuje přiblížení základních metodických koncepcí

výuky německého jazyka relevantních pro zvolené téma a rovněž specifikace vybraných

pedagogicko-psychologických problémů souvisejících s využitím hudby v cizojazyčné výuce.

Předmětem praktické části je výzkumné šetření mezi žáky a učiteli na druhém stupni základních

škol a na školách středních. Cílem výzkumného šetření je zjistit a popsat současnou situaci

využití písní v hodinách německého jazyka a odhalit, kdy a proč dochází k využívání písní

v hodinách němčiny jako cizího jazyka. Na základě zjištěných dat získaných prostřednictvím

dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů byl po konzultaci s experty z praxe

vytvořen soubor pracovních a metodických listů pro úrovně A1, A2 a B1 dle SERR,

ve kterých jsou prezentovány různorodé způsoby práce s písní v hodinách německého jazyka.

Ty mohou pomoci jako metodická opora a příklady dobré praxe učitelům německého jazyka

k častějšímu využívání písní ve výuce německého jazyka.

KLÍČOVÁ SLOVA

němčina jako cizí jazyk, píseň, didaktika německého jazyka jako cizího jazyka, základní škola,

střední škola

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the issue of using songs in German language teaching.

Its aim is to contribute to tackling the issue of using songs in lessons of the German language

as a second foreign language. The theoretical part introduces the position of the German

language in the current Czech educational system, presents crucial methodical concepts

of German teaching relevant to the chosen topic and also describes some difficulties with using

music while teaching a foreign language in terms of pedagogy and psychology.

The subject matter of the practical part is a research among students and teachers

of lower-secondary and secondary schools. The aim of the research is to ascertain and describe

the current use of songs in German lessons and detect when and why the songs are used

for teaching German as a foreign language. On the basis of the results collected

by a questionnaire survey and semi-structured dialogues with experts, a collection of nine

worksheets and methodic sheets for working with songs during German lessons has been

created. The sheets present diverse activities and methods suitable for A1, A2 and B1 levels

according to the CEFR.
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German as a foreign language, song, didactics of German as a foreign language, basic school,

secondary school
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Úvod

Hudba je pro řadu lidí v dnešním světě téměř každodenní záležitostí a zejména generace

mladých lidí řadí v mnoha případech poslech hudby na přední příčky svých volnočasových

aktivit. Dostupnost a přístupnost písní se obecně v posledních několika letech výrazným

způsobem zvýšila, což zcela jistě souvisí také s rychlým rozvojem technologií, které lidem

umožňují být v kontaktu s hudbou téměř kdykoliv. Předmětem předkládané práce je poukázat

na to, že písně nejsou určeny jen k poslechu a k zábavě, nýbrž že skýtají také velmi významný

didaktický potenciál a lze je různými způsoby využít i ve výuce cizích jazyků, kde mohou

být efektivním nástrojem k dosažení stanovených cílů. Cílem této diplomové práce je proto

přispět k řešení problematiky využití písní ve výuce německého jazyka.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Výchozí bod pro následné výzkumné šetření

představuje teoretické ukotvení dané problematiky, které bylo zpracováno na základě studia

odborné literatury a kurikulárních a jiných pedagogických dokumentů. Cílem této části

je přiblížení hlavních pojmů a okruhů, jež se k dané problematice vztahují.

Popsáno je postavení německého jazyka v současném systému vzdělávání, tedy v základních

kurikulárních dokumentech, jež představují základní rámec pro obsah, formu i cíle vzdělávání

v německém jazyce. I díky důkladnému studiu těchto dokumentů mohly být poté vytvořeny

konkrétní návrhy didaktizace vybraných písní tak, aby splňovaly všechny normy a podmínky

kladené na výuku německého jazyka. V návaznosti na to jsou přiblíženy cíle výuky německého

jazyka se zaměřením na osvojování komunikační kompetence a základní metodické koncepce,

u nichž je důraz kladen zejména na to, jak je v jejich rámci možno hudbu využít.

S ohledem na to, že téma diplomové práce lze označit jako pedagogicko-psychologické,

je dále pojednáno také o vybraných problémech týkajících se individuálních specifik žáků

v průběhu učení se cizímu jazyku, vývojových zvláštností pubescentů a adolescentů,

funkcí hudby v cizojazyčném vyučování i motivace a jejího vlivu na výsledky vzdělávacího

procesu. Pozornost je pak věnována také mezipředmětovým vztahům a jejich možnému

uplatnění právě prostřednictvím zařazení písní do výuky němčiny.

Z výše uvedených teoretických východisek vychází vlastní výzkumné šetření,

které je předmětem praktické části této práce. Cílem tohoto šetření je na základě dotazování

a polostrukturovaných rozhovorů s žáky a učiteli základních a středních škol zjistit a popsat

současnou situaci využití písní v hodinách německého jazyka a odhalit, kdy a proč dochází

k využívání písní v hodinách němčiny jako cizího jazyka. V návaznosti na to je dalším cílem
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vytvořit soubor metodických a pracovních listů pro úrovně A1, A2 a B1 dle SERR a prezentovat

tak možné způsoby práce s písní v hodinách německého jazyka, které se opírají

nejen o poznatky z odborné literatury uvedené v teoretické části, ale také o data z autorova

výzkumného šetření a z expertních rozhovorů. Autor chce poukázat na pozitivní vliv využití

písní v hodinách německého jazyka při osvojování komunikační kompetence a na různé

možnosti jejich využití. Soubor metodických a pracovních listů představuje pravděpodobně

největší přínos předkládané práce, neboť prezentuje širokou škálu různorodých aktivit,

které lze ve výuce němčiny v souvislosti se zařazením písní využít.

Problematice využití písní ve výuce německého jazyka byla dosud věnována

jen poměrně malá pozornost. Za zmínku stojí zcela jistě jediná monografie na našem území

zabývající se obecně hudbou ve výuce cizích jazyků, jejíž autorkou je Besedová (2017).

Z našeho pohledu je zapotřebí věnovat této problematice více prostoru, neboť jen tak lze docílit

toho, že bude metoda častěji využívána a stane se běžnou součástí výuky německého jazyka.

Domníváme se, že je potřeba tomuto tématu věnovat prostor například již při přípravě

budoucích učitelů německého jazyka, potažmo dalších cizích jazyků, ale také na poli dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků i v oblasti výzkumu. Bližším představením

této inovativní a moderní metody můžeme rovněž přispět ke zlepšení užívání inovativních

metod v celém českém vzdělávacím systému obecně, což si klade za cíl například také

Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+. I to bylo jedno z hlavních motivačních

východisek k vytvoření této práce.
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1 Postavení německého jazyka v současném systému vzdělávání

1.1 Kurikulum

Vzhledem k charakteru této práce je zapotřebí nejprve objasnit základní pojmosloví,

jež považujeme v námi zkoumané oblasti za základní a pro pochopení problematiky stěžejní.

Jedním ze základních pojmů pedagogiky je latinský termín kurikulum, který má vícero

významů a užívá se i v jiných oborech nežli jen v pedagogice. V pedagogice se tento termín

začal používat v 60. letech 20. století, do dnešní doby je však v různých státech interpretován

vícero způsoby a není tedy jednoznačně vymezen. Zormanová (2014, 68) připomíná, že je tímto

termínem označován souhrn veškerých dokumentů a materiálů vymezujících cíle,

obsah a podmínky vzdělávání, instituce a nástroje, jimiž se vzdělání realizuje,

a způsoby hodnocení. Dle Maňáka (2008, 13) je kurikulum souhrn znalostí, jež si má člen

dané společnosti osvojit, je součástí kultury dané společnosti a odráží nejen úroveň jejího

rozvoje, ale také potřeby života.

Chceme-li definovat pojem kurikulum v širším významu, chápeme ho jako totální

program vzdělávacích institucí školské soustavy daného státu. V tomto smyslu jej vnímáme

jako komplex otázek, co má být obsahem vzdělávání, kdo a v neposlední řadě také to,

jakým způsobem má být vzděláván. Užší pojetí kurikula se pak vztahuje k obsahu školní výuky,

výběru učiva a k jeho uspořádání v konkrétní instituci, tedy na daném stupni školy

či ve vybraném vyučovacím předmětu. (Vališová, Kasíková, 2010, 126)

Za shrnující lze dle našeho názoru považovat definici uvedenou v českém


[…]

Es gab im letzten Jahr einen “Vincent” dessen Geschichte mich sehr berührt hat.
Eine befreundete Mutter, hat mir erzählt, dass ihr Teenager-Sohn ihr einen Abend
vor unserem Treffen gesagt hat, dass er schwul sei. Mich hat das sehr berührt, denn ich weiß,
wie viel Mut und Selbstvertrauen es einen Jungen mitten in der Pubertät, auf der Suche
nach Identität, kosten muss, so offen zu sich und seinen Gefühlen zu stehen.

Ich habe die ganze Nacht darüber nachgedacht und hatte das große Bedürfnis ihm einen Song
zu schreiben und ihn zu bestärken. Schnell wurde klar, dass die eigentliche Botschaft,
jedoch viel größer und die Antwort ganz einfach ist: “Es ist nur Liebe und da hilft
keine Medizin. Sie trifft uns unvermittelt, macht uns wahnsinnig, mutig, beflügelt und sie macht
was sie will, mit wem sie will.” Ist es nicht wunderbar, dass wir in unseren durchgestylten
Leben doch nicht alles planen können? Dabei geholfen, “Vincent” auf die Welt zu bringen,
haben mir meine lieben Freunde Peter Plate und Ulf Sommer! Mit wem hätte ich so einen Song
besser schreiben können.”
(Windbüchler, 2019, online)

2. Antworten Sie die folgenden Fragen:

1) Was machen die Freunde von Vincent in ihrer Freizeit?

2) Was macht Vincent in seiner Freizeit?

3) Wie fühlt sich Vincent, wenn er an den Junge denkt?

4) Was fragt Vincent seiner Mama, wenn er ein Gefühl hat, dass er stirbt?

5) Was antwortet ihm seine Mutter?

6) Wer ist Linda? Was hat sie damals gemacht?

7) Wer ist Ben? Was hat er damals gemacht?

8) Was planen zusammen Linda mit Ben? Haben diese Pläne geklappt?

9) Was ist mit Linda und Ben passiert?

10) Was macht Linda jetzt?

11) Was macht Ben jetzt?

12) Was macht Vincent jetzt?

3. Lesen Sie den Text einer Strophe und übersetzen Sie den Text.
Finden Sie die Schlüsselwörter, die Sie an die Tafel schreiben.

Gruppe 1:
Vincent kriegt keinen hoch, wenn er an Mädchen denkt
Er hat es oft versucht und sich echt angestrengt
Alle seine Freunde spielen GTA
Vincent taucht lieber ab und tanzt zu Beyoncé
Er denkt nur an ihn, und an den Tag
Als er ihn zum ersten Mal sah
So cool stand er da, und Vincent war klar
Dass das jetzt wohl Liebe war

Gruppe 2:
Mama, ich kann nicht mehr denken
Ich glaub', ich hab' Fieber
Ich glaube, ich will das nicht
Mama, was soll ich jetzt machen?
Ich glaub', ich muss sterben
Was, wenn mein Herz zerbricht?

Gruppe 3:
Nein, mein Kind, das wird es nicht
Und bitte glaub mir, Schatz, du stirbst auch nicht
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin, oh-oh
Beim ersten Mal tut's richtig weh
Doch auch das geht vorbei, du wirst schon sehen
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin

Gruppe 4:
Linda war die Schönste, Ben 'n Football-Star
Träume so groß, das perfekte Paar
Hochzeit, Haus und Kind, alles durchgeplant
Doch jetzt liegt sie wach, ob das schon alles war?
Und sie denkt an ihn, und an die Zeit
Als sie noch so verknallt waren
Jetzt ist alles so ernst, und sie weiß nicht mehr
Ob das wirklich Liebe war
Mama, ich kann nicht mehr denken
Ich glaub', ich hab' Fieber
Ich glaube, ich will das nicht
Mama, was soll ich jetzt machen?
Ich glaub', ich muss sterben
Was, wenn mein Herz zerbricht?
Nein, mein Kind, das wird es nicht
Und bitte glaub mir, Schatz, du stirbst auch nicht
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin, ah
Ich weiß, es tut beschissen weh
Doch auch das geht vorbei, du wirst schon sehen
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin, oh-oh

Gruppe 5:
Du kannst die Deutsche Bank verklagen
Die Bibel lesen, Whitney fragen
Von der Liebe haben sie alle keinen Plan, ah
Nicht ich, nicht du, nicht er, nicht sie
Was du jetzt fühlst, fühlen manche nie
Es ist nur Liebe, dafür gibt's keine Medizin

Oh yeah, oh yeah
Oh, es ist nur Liebe, dafür gibt's keine Medizin
Oh-oh, oh-oh
Es ist nur Liebe, oh-yeah

Gruppe 6:
Linda hängt auf Tinder, Ben ist nicht mehr da
Er küsst jetzt Models in Amerika
Vincent hat zwei Kinder und 'n starken Mann
Er hätt' nie gedacht, dass man so lieben kann
Und jetzt lieg' ich hier wach, und denk' an den Tag
Als ich zum ersten Mal verknallt war

Mama, ich kann nicht mehr denken
Ich glaub', ich hab' Fieber
Ich glaube, ich will das nicht
Mama, was soll ich jetzt machen?
Ich glaub', ich muss sterben
Oh, was, wenn mein Herz zerbricht?
Nein, mein Kind, das wird es nicht
Und bitte glaub mir, Schatz, du stirbst auch nicht
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin, ah
Ich weiß, es tut beschissen weh
Doch auch das geht vorbei, du wirst schon sehen
Es ist nur Liebe, und da hilft keine Medizin, ahh
Vincent kriegt keinen hoch, wenn er an Mädchen denkt
Er hat es oft versucht und sich echt angestrengt
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