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Předložená diplomová práce se věnuje problematice využití písně při výuce německého

jazyka na základních a středních školách. Jedná se o aktuální téma, neboť současná etapa

v rozvoji metod výuky cizích jazyků, odkloněná již od velkých metodických konceptů,

poskytuje prostor právě takovým tendencím, jež popisuje autor ve své závěrečné práci.

Práce je psána v češtině, obsahuje sedm základních kapitol, je doplněna obsahem,

úvodem, závěrem, cizojazyčným resumé, seznamem bibliografických záznamů a zkratek a

přílohami s metodickými listy.

Diplomant si staví za cíl práce přispět k řešení problematiky využití písní ve výuce

německého jazyka jako druhého cizího jazyka. Pro dosažení cíle uvedl ve své práci teoretické

východisko, které popisuje postavení němčiny jako cizího jazyka v současném vzdělávacím

systému na území ČR, a to s důrazem na problematiku relevantní pro zvolené téma.

Ve výzkumné části analyzoval autor s použitím triangulačního přístupu situaci v

současném stavu využívání písní ve výuce němčiny, a to na celkem 3 jazykových úrovních dle

SERR. Tato zkoumání provedl jak z hlediska žáků, tak i vyučujících. Zjištěné závěry

z výzkumného šetření pak uvádí i s doporučeními, jak v tomto ohledu při výuce postupovat.

Zvláště pozitivně lze ocenit zpracované metodické listy, z nichž některé byly autorem

verifikovány přímo ve výuce.

Formální stránka předložené diplomové práce odpovídá požadavkům, je zpracována

velmi pečlivě. Autor dokládá prostudování sekundární literatury dostatečně citacemi s odkazy

na prameny. Velký rozsah seznamu použité literatury odpovídá tématu a svědčí o velmi dobré

orientaci autora v sekundární literatuře (bylo by možné doporučit oddělit záznamy tištěných a

elektronických pramenů).

Výsledek testu shody v systému Theses.cz i Turnitin je menší než 5 %, při bližším

prozkoumání protokolů lze zjistit, že se jedná pouze o citace z použitých a uvedených pramenů.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako velmi zdařilou, práce odpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Diplomant by si měl k

obhajobě připravit odpověď k následující otázce:

1. Jak konkrétně mohou přispět výsledky Vašeho zkoumání ke zlepšení přípravy

budoucích učitelů německého jazyka?

V Praze dne 6. 1. 2021 PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

Katedra germanistiky